上海市教育系统新冠肺炎疫情防控工作领导小组
	沪教委体〔2020〕18号

上海市教育系统新冠肺炎疫情防控工作领导小组
关于进一步做好2020年春季学期返校开学工作的通知
各高等学校，各区教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：
根据党中央、国务院关于新冠肺炎疫情防控工作有关精神和教育部相关要求，结合本市疫情防控形势，经研究决定并报教育部备案，本市高三年级、初三年级于4月27日返校开学，各高校及中等职业学校可从4月27日起开始安排毕业年级学生返校（具体返校开学时间经批准后由学校发布）。各级各类学校在5月6日前做好其他学段和年级分批返校开学准备，具体时间将根据疫情发展情况另行研究确定后发布。其他教育机构在中小学校全部返校开学前不得开展线下培训活动。为认真稳妥、扎实细致做好2020年春季学期返校开学准备工作，现将相关要求通知如下：
一、强化责任落实。各高等学校、各区教育局、各中职校，要按照教育部“疫情没有得到基本控制前不开学，学校基本防控条件不具备不开学，师生和校园公共卫生安全得不到切实保障不开学”的要求，切实落实疫情防控主体责任和属地责任，充分利用学生返校开学前的窗口期，全面做好各项准备工作。各高等学校和各中职校要根据本市疫情防控形势变化进一步细化本校工作方案。各区教育局要指导和帮助辖区内中小学、幼儿园、托育机构和其他教育机构，进一步细化本校工作方案。中小学校、幼儿园、托育机构的开学工作方案未经区教育局批复，各高等学校和各中职校的开学工作方案未经主管部门批复，一律不得返校开学。
二、细化方案举措。市教委在前期工作指南基础上，制订并印发《上海市高等学校和中等职业学校防控新冠肺炎疫情开学工作指南（修订版）》和《上海市中小学和幼儿园防控新冠肺炎疫情开学工作指南（修订版）》（以下简称《开学工作指南（修订版）》），原则上各级各类学校开学工作方案要按照《开学工作指南（修订版）》要求逐项落实，具体内容包括但不限于：校内职责分工，切实加强在境外师生员工相关工作，信息排查报送，复课证明查验，错时上下学，校门管控，晨检、日间健康巡查，因病缺勤缺课每日网络直报、病因追踪，应急预案及演练，突发公共卫生事件报告和处置，食堂、教室、学校宿舍等场所环境卫生清洁、通风、消毒及检查，防控物资储备及管理，继续开展线上教育，校园周边疫情防控与安全防范工作预案，防止校园内人员聚集和无关人员入校措施等。
三、开展培训和应急演练。各级各类学校要制定疫情应急处置预案，多途径、分批次、全覆盖组织教职员工参与疫情防控知识、返校工作流程、应急处置预案等方面的工作培训，根据疫情应急预案，加强与属地街镇卫生疾控等部门联防联控，有针对性地进行防疫应急处置全流程演练，并根据演练情况及时修改完善预案，以确保预案符合实际、切实有效，确保所有关键岗位人员掌握防疫相关工作的处置流程，确保一旦发生应急事件能够快速稳妥处置。
四、抓好工作落实。各高等学校、各区教育局和各中职校要依据印发的《开学工作指南（修订版）》和本单位开学工作方案开展返校开学准备相关自查。各区教育局须组织由教育、疾控、公安、市场监督等部门组成的检查评估组，在正式返校开学日期前至少一周，对辖区内所有中小学校防控状况进行全覆盖的现场检查评估。市教委将组织面向本市高校和相关中职校的全覆盖现场检查评估，检查后符合要求的学校可如期返校开学，不合格的学校不得返校开学，需整改到位后方可返校开学。
五、保障物资储备。各级各类学校在切实做好校园环境整治的基础上，要按照教育部有关返校开学工作要求，积极做好红外测温设备、口罩、消毒液、洗手液等相关物资筹措工作，确保储备充足、台账齐备。根据学校实际情况合理规划和设置位置相对独立的留观区及临时隔离观察区。完善疫情防控物资调配协调机制，动态管控，科学使用，确保防控物资专物专用，并做好物资储备盘点和进出库登记工作。
培训机构在本市中小学和幼儿园返校开学前不得开展线下培训及服务。
	上海市教育系统新冠肺炎疫情防控工作领导小组
中共上海市教育卫生工作委员会（代章）

	上海市教育委员会（代章）

	2020年4月9日

	抄送：各有关中等职业学校

	上海市教育委员会办公室
	2020年4月9日印发

1
—  1  —